

دستورالعمل اجرایی طرح سنجش و معاینات غربالگری دوره ای دانش آموزان و غیر محصل

در سال تحصیلی 1401-1402

طرح سنجش سلامت جسمانی و آمادگی تحصیلی نوآموزان بدو ورود به دبستان و پیش دبستان سال تحصیلی 1401-1402 از تاریخ 1401/4/1 با همکاری آموزش و پرورش و دانشگاه علوم پزشکی اصفهان در پایگاه های طرح سنجش و واحد های بهداشتی اعم از خانه های بهداشت، پایگاه های سلامت و مراکز خدمات جامع سلامت آغاز خواهد شد. در این راستا موارد زیر جهت هماهنگی و اقدام لازم اعلام می گردد:

- 1- دستورالعمل اجرایی برنامه سنجش جسمانی و آمادگی تحصیلی نوآموزان بدو ورود به دبستان، پیش دبستانی سال 1401 به شماره 1017 مورخ 1401/3/22 ز طرف وزارت متبوع ابلاغ گردیده است.
- 2- در اولین فرصت نسبت به تشکیل کمیته بهداشت مدارس شهرستان با حضور کارشناسان مسئول گسترش، سلامت دهان و دندان، مبارزه با بیماریهای واگیر و سایر اعضا، در خصوص آموزش کارکنان اعم از پزشک و کلیه نیروهای درگیر اقدام و برنامه ریزی های لازم در خصوص انجام معاینات دانش آموزان و یکی از والدین همراه، طبق سامانه صورت پذیرد. ضمناً صورت جلسه کمیته مذکور جهت بارگذاری در سامانه برنامه عملیاتی کشور، به مرکز بهداشت استان ارسال گردد.
- 3- پس از مراجعه نوآموز به پایگاه های سنجش ناحیه/ منطقه آموزش و پرورش و دریافت خدمات از پایگاه سنجش، با دریافت **فرم نوبت دهی مراجعه نوآموزان بدو ورود به دبستان به واحد های بهداشتی** (پیوست 1) جهت ارزیابی مقدماتی و معاینات پزشکی به واحد بهداشتی نزدیک محل سکونت خود مراجعه نموده و ضمن اخذ نوبت، می بایست مطابق با فلوجارت (پیوست 2) به دانش آموز و یکی از والدین طبق سامانه یکپارچه بهداشت، خدمات سلامت ارائه و **فرم خلاصه معاینات و ارزیابی وضعیت سلامت دانش آموزان** تکمیل (پیوست 3) گردد.
- 4- فرم نوبت دهی مراجعه نوآموزان بدو ورود به دبستان به واحد های بهداشتی توسط مرکز بهداشت شهرستان تکثیر و در اختیار مسئولین پایگاه های سنجش قرار داده شود.
- 5- مراقبین سلامت و بهروزان **فرم کاربرگ ثبت اطلاعات نوآموز** (پیوست 4) که در پایگاه سنجش تکمیل شده است را از والدین تحویل و اطلاعات آن را در سامانه سیب وارد نمایند و سایر خدمات، ارجاعات و موارد پیگیری تا حصول نتیجه طبق سامانه انجام و ثبت گردد. همچنین ثبت تلفن همراه والدین به طور صحیح در سامانه الزامی است.
- 6- مسئول محترم واحد گسترش شهرستان لیست پایگاه های سلامت، خانه های بهداشت و مراکز خدمات جامع سلامت را به همراه آدرس دقیق و شماره تلفن در اختیار مسئول محترم واحد سلامت نوجوانان، جوانان و مدارس شهرستانها

قرار داده تا به مسئولین پایگاه های سنجش تحویل نمایند و با توجه به محل سکونت نوااموزان، فرم نوبت دهی مراجعه به واحدهای بهداشتی توسط منشی پایگاه تکمیل و در اختیار والدین قرار داده شود. (نحوه اطلاع رسانی به والدین و ارجاع دانش آموزان از پایگاه های سنجش به خانه های بهداشت و پایگاه های سلامت در کمیته بهداشت مدارس شهرستان و با حضور نماینده آموزش و پرورش ناحیه، تصمیم گیری و ابلاغ گردد.) همچنین آدرس خانه بهداشت، پایگاه های سلامت و مراکز خدمات جامع سلامت در پایگاه های سنجش جهت اطلاع والدین نصب گردد.

7- پس از انجام معاینات دانش آموزان طبق سامانه الکترونیک، نتایج معاینات فقط در فرم خلاصه معاینات و ارزیابی وضعیت سلامت دانش آموز توسط مراقبین سلامت، بهورزان و پزشکان وارد شده و با مهر و امضای پزشک تحویل والدین گردیده تا به مدیران مدارس فرزند خود تحویل دهند. (قسمت مشخصات فردی، بیماری های نیازمند مراقبت ویژه و واکسیناسیون توسط مراقب سلامت و بهورز و قسمت نتیجه نهایی معاینه پزشکی توسط پزشک مرکز تکمیل و مهر و امضا گردد).

8- اسامی پایگاه های سنجش جهت هماهنگی با مسئولین پایگاهها به پیوست می باشد (پیوست شماره 5)

9- در صورتی که پس از انجام معاینات پزشکی، نوآموز نیاز به ارجاع تخصصی یا فوق تخصصی دارد، پزشک، دانش آموز را طبق فرایند و فرم ارجاع (پیوست 6 و 7) به متخصص/فوق تخصص ارجاع دهند و فرم خلاصه معاینات و ارزیابی وضعیت سلامت دانش آموز را نگه داشته و پس از بازگشت نوآموز، پزشک ضمن ثبت نتیجه فیدبک ارجاع متخصص در فرم و سامانه سیب، فرم خلاصه معاینات را به همراه اصل فیدبک متخصص/فوق تخصص به والدین جهت ارائه به مدرسه تحویل نمایند.

10- از آنجایی که اختلالات / بیماری های بعضی از دانش آموزان در طی انجام ارزیابی وضعیت سلامت شناسایی و نیاز به پیگیری در طی سال تحصیلی دارند، مراتب توسط مراقب سلامت، بهورز و یا پزشک معاینه کننده تا رسیدن به نتیجه نهایی پیگیری و در سامانه الکترونیک و در نرم افزار اکسل آماری سلامت نوجوانان، جوانان و مدارس در قسمت نتایج ارجاعات و مراقبت ویژه دانش آموز (نمونه فرم در اکسل به پیوست شماره 8) ثبت گردد. لازم به ذکر است این پیگیری ها توسط مراقب سلامت / بهورز با بررسی فرم خلاصه معاینات و فرم نتایج ارجاع/مراقبت ویژه دانش آموز به پزشک/مراقب سلامت و... (پیوست شماره 9) در مدارس تحت پوشش تا حصول نتیجه نهایی انجام گردد.

11- خدمات مراقبت ویژه جهت دانش آموزان نیازمند مراقبت ویژه اعم از مبتلایان به دیابت، سرطان، بیماری های قلبی عروقی، آسم، سل، آلرژی، تالاسمی، فاویسم، صرع و اختلالات روانی توسط مراقبین سلامت و بهورزان معاینه کننده تا حصول نتیجه نهایی پیگیری کردند.

12- با مشارکت مسئولین سلامت و پیشگیری مناطق و نواحی آموزش و پرورش و همکاری واحد آموزش سلامت و سایر واحد های مرتبط، تمهیدات لازم جهت آموزش عمومی سلامت برای نوآموزان و خانواده های آنها در سالن انتظار مراکز خدمات جامع سلامت، خانه های بهداشت، پایگاه های سلامت و پایگاه های طرح سنجش برنامه ریزی (اعم از نمایش فیلم، توزیع پوستر، پمفلت، آموزشهای گروهی و چهره به چهره و.....) و اجرا گردد.

• فیلم های آموزش سلامت "سایت سلامت دانش آموزان" به اداره آموزش و پرورش استثنایی استان جهت نمایش در سالن انتظار پایگاه های سنجش جهت والدین دانش آموزان تحویل داده شده است. در بازدیدها مورد بررسی قرار گیرد.

13- کلیه بهورزان و مراقبین سلامت ، خدمات سلامت دهان و دندان نوآموزان شامل معاینه دقیق دهان و دندان، انجام وارنیش فلوراید ، آموزش بهداشت دهان و دندان و در صورت نیاز ارجاع به واحدهای تخصصی و دندانپزشکی را انجام داده و سپس نتایج در سامانه یکپارچه بهداشت ثبت گردد.

14- به والدین دانش آموزان اطلاع رسانی گردد، دانش آموزان به همراه مسواک در زمان معاینه جهت دریافت خدمت وارنیش فلوراید مراجعه نمایند.

15- مراقب سلامت و بهورز طی بررسی رویش دندان شش دانش آموز، حتما به دندانپزشک جهت انجام خدمت فیشور سیلانت ارجاع دهند.

16- کارشناس مسئول سلامت محترم دهان و دندان با هماهنگی کارشناس مسئول سلامت نوجوانان ، جوانان و مدارس نسبت به برنامه ریزی و نظارت بر حسن اجرای معاینات سلامت دهان و دندان در خانه های بهداشت و پایگاه های سلامت اقدام نماید.

17- کارشناس مسئول سلامت نوجوانان، جوانان و مدارس و کارشناس مسئول سلامت و پیشگیری آموزش و پرورش، مسئولیت نظارت مستمر بر روند فعالیت های مراقبین سلامت پایگاه های سنجش را بر عهده خواهند داشت.

18- لازم است نسبت به انجام بازدید توسط کارشناسان مرتبط برنامه در شبکه ، ازخانه های بهداشت، پایگاه های سلامت، مراکز خدمات جامع سلامت طبق چک لیست پیوست(شماره 10) اقدام و فیدبک نظارت به آن واحد ارسال گردد.

19- از حضور پزشکان در پایگاه های طرح سنجش خودداری گردد.

20- کلیه تجهیزات پزشکی و غیر پزشکی مراقبین سلامت، بهورزان و پزشکان توسط مسئول محترم واحد گسترش شبکه تامین و در اختیار واحد های بهداشتی قرار داده شود.

21- واکسیناسیون دانش آموزان مطابق با ورژن 8 راهنمای ایمنسازی کشوری بررسی و تکمیل گردد.(به نکاتی که در نامه های شماره 5745 مورخ 97/6/17 و 1984 مورخ 98/3/2 جهت انجام و ثبت واکسن های دانش آموزان 6 و 15 ساله ذکر شده است، دقت لازم بعمل آید).

22- نوآموزان پیش دبستانی که سال گذشته معاینه غربالگری و پزشکی آنها طبق سامانه سیب انجام و کارت خلاصه معاینات ارزیابی وضعیت سلامت دانش آموزان را دریافت نموده اند، نیازی به معاینه مجدد ندارند.

23- ارائه و تکمیل هرگونه فرم ، پرسشنامه های تحقیقاتی(بدون مجوز مرکز بهداشت استان) ویا کاربرد اطلاعات (بجز کاربرد اطلاعات نوآموز) در پایگاه سنجش و واحدهای بهداشتی ممنون می باشد.

24- در صورتی که دانش آموز دارای اختلال/بیماری سلامت روان باشد در فرم خلاصه معاینات ،کدهای اعلام شده جایگزین نام اختلال/بیماری گردد.(پیوست 11)

25- معاینات نوجوانان غیردانش آموز در سنین 6،9،12 و 15 سالگی مطابق با سامانه یکپارچه بهداشت انجام گردد.

26- جهت انجام معاینات پزشکی و غیرپزشکی دانش آموزان پایه چهارم، هفتم و دهم و رسیدن به پوشش 100درصد اقدامات لازم طبق برنامه عملیاتی 1401 شهرستان و تقویم کاری اجرای برنامه های سلامت نوجوانان، جوانان و مدارس بعمل آید.(ضمنا برای اجرای این مهم، با کارشناس مسئول سلامت و پیشگیری آموزش و پرورش ناحیه /منطقه هماهنگی های لازم بعمل آید).

27- نظارت از پایگاه های سنجش توسط کارشناس مسئول /کارشناسان سلامت نوجوانان، جوانان و مدارس/کارشناسان بهداشت محیط نظارت بعمل آید ودرصورت مغایرت با دستورالعمل مذکور، در اسرع وقت کمیته ای با حضور مسئولین 2 ارگان(آموزش و پرورش و شبکه بهداشت و درمان) جهت رفع موارد مشکل دار برگزار گردد. شایان ذکر است چک لیست آن متعاقبا ارسال می شود.

28- فرم خلاصه معاینات و ارزیابی وضعیت سلامت دانش آموزان(جهت گروه هدف) توسط این معاونت تهیه شده است. ضروری است جهت تحویل فرم های مذکور طبق جدول پیوست(شماره 12)از تاریخ 1401/3/25 و توزیع در واحدهای بهداشتی اقدام لازم بعمل آید.(پیوست 12).